Aegri isti convaluerant, cum Adventus tertia Dominica⁵, postquam mane et post meridiem, sed malum iam sentiens, officii mei munere functus essem, sub vesperam in lectum me recipere coactus sum. Videbatur stomachus minus bene habere, unde Amici aquae vino admistae largiorem mensuram accusabant et, ut vini plus biberem hortabantur, ex eo autem caput non equidem dolebat, sed confusius ad seria meditanda ineptum experiebar. Aliud ego malum non sensi, sed occultum, quique siti, pulsu urinae indiciis se proderet, aestum maxime reformidavit Medicus et ardentem febrem nominavit. Abfuit

¹ Daniel Wilhelm Moller (1642–1712), nach der Flucht aus Preßburg im Zusammenhang der ungarischen Protestantenverfolgungen seit 1674 Prof. der Metaphysik und Geschichte in Altdorf (Näheres zu ihm und seinem seit 1673 bestehenden Briefwechsel mit Spener s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 39 Anm. 1).

² Nicht ermittelt (vgl. Brief Nr. 13 Anm. 3).

³ Johann Jakob Spener (s. Brief Nr. 13 Anm. 5).

⁴ Susanne Spener geb. Ehrhardt (s. Brief Nr. 13 Anm. 4).

⁵ Dritter Adventssonntag (15. 12. 1678).

venenum, et malignitatis consueti comites delirium et capitis dolor; sed ex calore prostratio virium summa, ut apud alios de vita me summopere periclitari assereret, apud nos idem haud obscure innueret; ego periculum non sensi, donec quinta decima die⁶ tantus me virium omnium defectus occuparet, ut naturam morbo succumbentem sentirem et ad extrema me pararem; non multarum autem horarum intervallo DEUS Opt. Max. ita oppressam naturam restauravit, ut sentirem eius de malo victoriam. Sed lento admodum gradu promovit valetudo rediens. Cum nonnihil recipere vires viderer, Arthritis vaga me invasit, ex qua Genevae decimo nono abhinc anno non unum mensem laboravi⁷, et cruciatus vehementissimos pertuli; pepercit tamen ista vice DEUS infirmo, ut et dolores essent mitiores et non ultra alteram hebdomadam durarent, nisi quod reliquias nonnullas nunc etiam in quibusdam sentio articulis. Calor, qui istum iterum comitabatur affectum, ita vires pauculas depastus est, ut ex eo tempore difficulter admodum valetudo in melius proficeret, et nunc etiam vix diurna quiete aliquot horarum carere possim.

Heri tamen divina gratia primum Ecclesiae meae me stiti; et die ieiunio et poenitentiae exercitiis sacro⁸ sermonem⁹ ad eam primum ex 2. Thess. 3,16¹⁰ habui. Iterum vero corpori rectius curando aliquot dies publico abstinere necesse habeo¹¹. Illa series est morbi, in quo benignitatem coelestis Patris inter ipsa flagra maximam nec non Auditorum meorum affectum ferventissimum expertus sum. Unum iam desiderium est, quod Tu etiam pro amicitia nostra iuvabis precibus, ut iuxta divinum consilium Hebr. 12, 10.11¹² fructus apud me castigationis huius coelestis sequantur largi, et receptas vires maiori solitudine posthac eius consecrem gloriae, proximi commodis; absque hoc enim si sit, quam praestaret, eas non recepisse!

Tibi etiam gratias ago decentes pro Tua de me cura amica et voto benevolo; cuius fructus in Te quoque redundare DOMINUS iubeat. Utramque Tuam accepi epistolam¹³, sed utramque in lecto et ad plura scribenda infirmior.

26 multarum: c j] mulrarum: D¹.

⁶ Am 29. 12. 1678 (s. Brief Nr. 13, Z. 12–13 mit Anm. 7).

⁷ Zu Speners Krankheit in Genf im Jahr 1660 s. WALLMANN, 144.

⁸ Der seit 1673 vierteljährlich begangene Buß-, Fast- und Betttag (BECK, 554f).

⁹ Gedruckt in: Ph. J. Spener, *Ander Theil Christlicher Buß=Predigten ...*, Frankfurt a. M. 1686, S. 98–120. Im Exordium nimmt Spener hier seine eigene Krankheit zum Ausgangspunkt einer Betrachtung über 2Kor 1,8–11 (S. 98–104).

¹⁰ 2Thess 3,16.

¹¹ Seine erste Sonntagspredigt 1679 hielt Spener am Sonntag Reminiscere (16. 3. 1679) (Predigt-katalog, S. 77).

¹² Hebr 12,10f.

¹³ Nicht überliefert.

Quae Dn. N.¹⁴ amico meo, qui nundinas nostras¹⁵ invisens me quoque con-
venire solet, contigerint, aliunde noveram; sed crede parum me illis moveri, 50
unde ex eo nuncio non erat, ut valetudini meae metueres; miseratione tantum
eorum hominum ducor, quibus omnia ea suspecta sunt et Quackerismi¹⁶
nomine tristi infamantur, si quis ea exprimat vita, quae omnes ex suggestu,
ut fiant, hortamur, obtestamur, iubemus. Ego saepe Quackeris illum invideo
honorem, quod quicquid vel boni non apud omnes obvii speciem habet, 55
communione cum ipsis arguitur; ac si soli illi essent, quibus vita ex praescripto
DOMINI esset propria. Miseram vero nostram Religionem, et sane, si ita sit,
hoc ipso non veram, nisi tantundem illa hominibus ad veram pietatis praxin,
atque isti hominum generi sua persuasio facit, valeret! Adeo iniurii in nosmet
ipsos sumus, quando immeritis huiusmodi suspicionibus et calumniis grava- 60
mus innocentes. Sed erit aliquando divina gratia tempus, quo genuinae pietati,
quae longe distat ab omni furo, suus constabit honor, suum pretium, quod
nunc a seculo negatur. Profectui autem in vera divina cognitione non parum
conducit illa fidei et patientiae ex adversis iudiciis exercitatio atque adeo ipsis
adversariis, vel potius divinae rectorici providentiae, non parum debemus, 65
quod, cum laedere cogitant, nobis plurimum prosunt, eoque ardentius pro
illorum salute etiam orare convenit.

Optimus Dn. Gramsius¹⁷ noster iterum ex malo crurium pessime hactenus
habuit, eadem hebdomade, qua ego etiam decubui, novo symptomate correptus,
ut pariter de vita dubitaretur. DEUS et Spiritu suo eum in tam diuturno 70
patientiae exercitio corroboret et leniat, quibus fere perpetuis affligitur, dolo-
res! Filius¹⁸ ipsius, si recte accepi, istis Nundinis¹⁹ Hamburgo²⁰ rediturus est:
de cuius studiis mihi optima quaeque promitto.